GE_GERICHTE ATA/655/2011 vom 18. Oktober 2011
GE Cour de justice, 2011-10-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_655_2011
FR: GE_GERICHTE ATA/655/2011 du 18 octobre 2011
IT: GE_GERICHTE ATA/655/2011 del 18 ottobre 2011
Regeste
Résumé: Action en répétition de l'indu de l'Etat à l'encontre d'un fonctionnaire qui a cumulé
l'indemnité pour résiliation en cas de suppression de poste de l'art. 23 LPAC et celle due

qui découlent d'un contrat de droit public, il est devenu depuis le 1er janvier 2011 l'art. 132
al. 3 LOJ.
- 9/15 - A/1589/2011
Le but du législateur était de simplifier le contentieux administratif de la fonction publique.
Désormais, la voie du recours à la chambre administrative est ouverte en cas de litige entre
un agent public et une collectivité publique portant sur des prétentions pécuniaires, dans
tous les cas où la détermination relative à celles-ci peut sans difficulté faire l'objet d'une
décision ordinaire (PL 10253, ad art. 56G LOJ, p.49). La conséquence de cette modification
est importante. Le fonctionnaire ne peut plus intenter une action pécuniaire pour des
prétentions fondées sur les rapports de service. Il doit formuler ses prétentions auprès de
l’autorité qui, selon lui, viole ses droits (art. 4A LPA). L’autorité ouvre alors une procédure
qui est régie par la LPA. Après avoir instruit la cause, l’autorité concernée prend une
décision sujette à recours. La juridiction administrative n'intervient plus que sur recours
contre cette décision. De son côté, l'action contractuelle de l'art. 132 al. 3 LOJ n'est plus une
voie de droit ouverte pour ce type de contentieux, étant désormais réservée à celui des
contrats de droit public (ATA/125/2011 du 1er mars 2011 ; ATA/458/2010 du 29 juin 2010
; ATA/9/2010 du 12 janvier 2010 ; ATA/575/2009 du 10 novembre 2009 et les références
citées).
Se fondant sur cette jurisprudence, M. X______ soutient que l'Etat de Genève ne pouvait
saisir la chambre administrative par voie d'action. Il aurait dû rendre une décision
enjoignant à M. X______ de restituer la somme qu'il lui avait versée le 5 mars 2010 en

Au vu de ce qui précède, la cour de céans devait bien être saisie par voie d'action.
E. 3
La disparition de l'action pécuniaire ne permet la saisine directe par voie d'action que dans
le cas limité de l'art. 132 al. 3 LOJ qui est réservé au contentieux dérivant des contrats de
droit public mais qui n'est pas applicable au contentieux de la fonction publique.
- 10/15 - A/1589/2011
En effet, l'action en répétition de l'indu intentée par l'Etat de Genève se fonde sur les
rapports de service qui liaient M. X______ à l'Etat de Genève et qui ont donné lieu à son
licenciement puis à la procédure auprès de la juridiction de céans. Elle relève donc du droit
public et elle ne peut pas faire l'objet d'une décision. En revanche, lesdits rapports de
service ne découlaient pas d’un contrat, mais de la nomination de l'intimé au statut de
fonctionnaire. Or, selon la jurisprudence constante de la chambre de céans, la nomination à
une fonction est un acte unilatéral qui a pour conséquence l’application d’un régime
statutaire (P. MOOR, Droit administratif, vol. 3, 2ème éd., 1992 ; U. HÄFELIN/ G.
MÜLLER/F. UHLMANN, Allgemeines Verwaltungsrecht, 2006). Aussi la condition
relative à l’existence d’un contrat fait-elle défaut (ATA/361/2010 du 1er juin 2010).
Le fait de restreindre l'action pécuniaire au seul contentieux dérivant des contrats de droit
public aurait ainsi pour effet d'empêcher l'Etat de Genève d'initier une action en répétition
de l'indu dans certains cas et notamment ceux qui ont une relation avec la fonction publique
et dans lesquels l'Etat de Genève ne peut pas rendre de décision.
E. 4
a. Tant la doctrine que la jurisprudence reconnaissent que le principe de la répétition de
l'indu, énoncé aux art. 62 ss CO, constitue une règle générale de l'ordre juridique, applicable
en droit public (P. MOOR, Droit administratif, vol 2, 3ème édition, 2011, p. 168-169 ; B.
KNAPP, Précis de droit administratif, 4ème édition, 1991, p. 166 ch. 756). Ainsi,
l'administré qui verse à l'Etat une somme dont il n'est pas redevable est en droit d'en
réclamer la restitution, même en cas de silence de la loi, si le versement est intervenu sans
cause valable (ATA/508/1997 du 26 août 1997 ; A. MACHERET, La restitution de taxes
perçues indûment par l'Etat en droit suisse, Etudes suisses de droit européen, vol. 18 1976 p.
191 ss ; cf également ATA/242/2011 du 12 avril 2011).
A contrario, l'Etat qui verserait à l'administré une somme dont il n'est pas redevable est en
droit d'en réclamer la restitution même si le versement est intervenu sans cause valable,
alors même que le cas n'est pas prévu expressément par la loi. Dans le cas d'espèce, le
rapport juridique liant l'Etat de Genève à M. X______ était un rapport de droit public,
l'indemnité litigieuse, dont la répétition est demandée, se fondant sur les dispositions de la
LPAC, raison pour laquelle les tribunaux civils se sont déclarés incompétents.
b. Le fait que le législateur commette une inadvertance lors d'une révision de la loi
n'implique pas nécessairement que le juge puisse y remédier en faisant lui-même œuvre de
législateur. De manière générale, la doctrine distingue les lacunes proprement dites et
improprement dites de la loi. Les premières sont les silences non voulus par le législateur,
qui rendent la loi inapplicable ou qui engendrent des résultats contraires à sa systématique
ou à ses objectifs. Les secondes sont les silences de la loi sur des points qui en rendent
l'application
- 11/15 - A/1589/2011 insatisfaisante. Ces dernières ne permettent pas au juge de se
substituer au législateur (ATF 128 I 34 consid. 3b p. 42 ; ATA/111/2003 du 4 mars 2003 ;
P. MOOR, Droit administratif, vol. I, 2ème éd., 1994, pp. 154-155).
La transformation de l'action pécuniaire en action contractuelle suite à la modification
législative entrée en vigueur le 1er janvier 2009 a pour effet de priver l'Etat de Genève
d'action en répétition de l'indu dans un cas, à vrai dire exceptionnel, où cette action, comme
en l'espèce, a pour origine un contentieux lié à la fonction publique. Ce résultat est
paradoxal, dans la mesure où la novelle, entrée en vigueur le 1er janvier 2009, répond aux
exigences de l'art. 29a de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril
1999 (Cst. - RS 101) garantissant l'accès au juge ainsi qu'à l'art. 86 de la loi fédérale sur le
Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110) qui oblige les cantons à instituer des
tribunaux supérieurs statuant en dernière instance comme autorités précédant
immédiatement le Tribunal fédéral (ATA/458/2010 du 29 juin 2010). En effet, le système
de l'art. 29a Cst. pose le droit à l'accès au juge comme un principe, auquel seule une loi
formelle peut, dans des cas exceptionnels, déroger (PL 10253 -MGC 2007-2008/VIII A,
D/42 ad. art. 56B al. 4 aLOJ). La ratio legis était ainsi d'élargir l'accès au juge.
Dans le cas d'espèce la modification législative aboutit au résultat contraire au but qu'elle
poursuivait en empêchant l'Etat de Genève de saisir le juge d'une action en répétition de
l'indu fondée sur un litige dérivant d'un contentieux lié à la fonction publique qui ne peut
pas faire l'objet d'une décision.
Il s'agit d'une lacune proprement dite que le juge peut combler. Partant, l'action est
recevable.
E. 5
Suite à l'arrêté de licenciement pour suppression de poste pris par le Conseil d'Etat le 9 juin
2008, l'Etat de Genève a versé à M. X______ CHF 69'628,20 le 29 octobre 2008,
correspondant à l'indemnité maximale de six mois prévue par l'art. 23 al. 4 LPAC. Sur
recours de M. X______, la chambre de céans a déclaré le licenciement contraire au droit et
a proposé la réintégration de M. X______. Au cas où ce dernier ne serait pas réintégré,
l'indemnité était fixée au maximum prévu par l'art. 31 al. 3 LPAC, soit vingt-quatre mois du
dernier traitement brut, totalisant CHF 213'564.- (ATA/569/2008 du 4 novembre 2008).
Selon M. X______ les deux indemnités lui sont dues, l'une étant versée en vertu de l'arrêté
du Conseil d'Etat du 9 juin 2008, qui n'a pas été formellement annulé, et l'autre en vertu de
l'arrêt de la chambre de céans du 4 novembre 2008 (ATA/569/2008 précité). L'Etat de
Genève allègue avoir excipé de la compensation à bon droit par courrier du 13 janvier 2009.

b. Selon l'art. 31 LPAC peut recourir à la chambre administrative pour violation de la loi
tout membre du personnel dont les rapports de service ont été résiliés (al. 1). Si la chambre
administrative retient que la résiliation des rapports de service est contraire au droit, elle
peut proposer à l’autorité compétente la réintégration (al. 2). En cas de décision négative de
l'autorité compétente, la chambre administrative fixe une indemnité dont le montant ne peut
être inférieur à un mois ni supérieur à vingt-quatre mois du dernier traitement brut à
l'exclusion de tout autre élément de rémunération ; concernant un employé, l'indemnité ne
peut être supérieure à six mois (al. 3).
A lecture de la loi, il apparaît que l'indemnité fixée par l'art. 23 al. 4 LPAC est due dans
l'hypothèse où le licenciement pour suppression de poste est effectué conformément à la loi.
En revanche, l'indemnité de l'art. 31 al. 3 LPAC n'est due que lorsque le licenciement est
déclaré contraire à la loi, et que la réintégration est proposée mais qu'elle n'est pas acceptée
par l'autorité. Le versement de cette dernière indemnité n'est pas prévu dans le but de
réparer un éventuel tort moral ou de sanctionner un licenciement abusif, mais uniquement
dans celui de pallier le refus de l’employeur de réintégrer la personne qui aurait été
licenciée à tort (ATA/525/2011 du 30 août 2011). C'est sans doute pour cela d'ailleurs que
le montant maximum de l'indemnité est fixé de manière différente. Dans le premier cas il
est limité à six mois du dernier traitement mensuel mais il est augmenté en tenant compte
du nombre d'années que le fonctionnaire a passées au service de l'Etat. Dans le second cas,
le montant peut aller jusqu'à vingt-quatre mois du dernier salaire brut.